
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023070400036

36

Nº 125, terça-feira, 4 de julho de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 446, DE 29 DE JUNHO DE 2023

O Diretor-Geral em do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Nº 8.745, de 09.12.93, com as modificações
das Leis Nºs 9.849, de 26/10/99 e as Leis Nº 12.772/2012 e 10.667, de 14/05/03 e suas alterações, torna público a abertura de inscrições, para Processo Seletivo Simplificado, para atender
a necessidade temporária de excepcional interesse público, destinado a selecionar candidatos, visando contratação de professor por tempo determinado para o CEFET-MG, nas suas
Unidades.

1 - O Professor assumirá encargos didáticos na Educação Profissional e Tecnológica de Nível Médio e no Ensino Superior.

. Campus Departamento / Coordenação Disciplinas Fo r m a ç ã o No de vagas

. Belo Horizonte Departamento de Geociências Geografia; Conservação de solos; Cartografia. Licenciatura em Geografia, com Mestrado ou Doutorado. 01

2 - As inscrições serão realizadas, conforme cronograma a seguir: Local: sítio https://www.segep.cefetmg.br/contatos/setores/coordenacao-de-administracao-de-pessoal/divisao-
de-admissao-e-contratacao/editais/. Período: de 09h do dia 04 de julho às 23h59m do dia 31 de julho de 2023, horário de Brasília. As inscrições serão prorrogadas, por dez dias, se não
houver candidatos inscritos. O Processo Seletivo Simplificado será regido com base nas Leis Nºs 8.745/93, 9.849/99 e suas alterações e a Lei Nº 7.596/87 e pelo Edital.

A íntegra do Edital, as normas, regime de trabalho e demais informações das quais o candidato deverá estar ciente, sob as penas da Lei, estarão disponíveis no sítio
www.cefetmg.br na opção "Professor substituto", dentro do menu "Concursos".

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

COLÉGIO PEDRO II
EDITAL

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO
DE CARGO DE PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO - EDITAL Nº 30/2022

A Pró-reitora de Ensino, no uso de suas atribuições legais, resolve:
Homologar o Resultado Final do CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE

CARGO DE PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, ao provimento de 50
cargos efetivos de PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO da carreira do
Magistério do Ensino Básico , Técnico e Tecnológico na Classe inicial e Nível inicial do
Quadro de Pessoal Permanente do Colégio Pedro II nas seguintes disciplinas: ANOS
INICIAIS, ADMINISTRAÇÃO, ARTES VISUAIS, ATENDIMENTO ESPECIAL, BIOLOGIA, DESENHO,
DIREITO, EDUCAÇÃO FÍSICA, EDUCAÇÃO INFANTIL, EDUCAÇÃO MUSICAL, FÍSICA, FILOSOFIA ,
GEOGRAFIA, HISTÓRIA, INFORMÁTICA EDUCATIVA, PROFESSOR DE LIBRAS,QUÍMICA,
SOCIOLOGIA de acordo com o Edital nº 30, de 29 de agosto de 2022, publicado no D. O. U .
de 29 de agosto de 2022. I - Resultado final:

Administração
Ampla Concorrência
. I N S C R I Ç ÃO NOME N OT A CLASS Situação
. ADM.030.00085/22 VALERIA REZENDE FREITAS BARROS 766,63 1 APROVADO e

CLASSIFICADO
. ADM.030.00092/22 ESTEFANIE SILVA DO NASCIMENTO 743,63 2 APROVADO e

CLASSIFICADO
Cota Étnico Racial
. I N S C R I Ç ÃO NOME N OT A CLASS Situação
. ADM.030.00092/22 ESTEFANIE SILVA DO NASCIMENTO 743,63 1 APROVADO e

CLASSIFICADO

Anos Iniciais
Ampla Concorrência
. I N S C R I Ç ÃO NOME N OT A CLASS Situação
. 1SG.030.00581/22 AMANDA CORRÊA DA COSTA 874,25 1 APROVADO e

CLASSIFICADO
. 1SG.030.00511/22 REGINA LÚCIA FERNANDES DE

ALBUQUERQUE
851 2 APROVADO e

CLASSIFICADO
. 1SG.030.00977/22 BRUNA NUNES DE SENNA DIAS 838,75 3 APROVADO e

CLASSIFICADO
. 1SG.030.00642/22 SABRINA MOURA KIFFER 811,8 4 APROVADO e

CLASSIFICADO
. 1SG.030.00846/22 ÚRSULA PINTO LOPES DE FARIAS 810,7 5 APROVADO e

CLASSIFICADO
. 1SG.030.00594/22 VINÍCIUS OLIVEIRA PEREIRA 808,3 6 APROVADO e

CLASSIFICADO
. 1SG.030.00733/22 HELEN VIEIRA DE OLIVEIRA 805,75 7 APROVADO e

CLASSIFICADO
. 1SG.030.00363/22 SHAYENNE SCHNEIDER SILVA 794,8 8 APROVADO e

CLASSIFICADO
. 1SG.030.00635/22 LUCIENE GUIDA CARDOSO 792,5 9 APROVADO e

CLASSIFICADO
. 1SG.030.01023/22 ISABEL SILVEIRA DA SILVA LEITE 791,75 10 APROVADO e

CLASSIFICADO
. 1SG.030.00300/22 SIMONE ALEIXO AVELLAR 791,25 11 A P R OV A D O
. 1SG.030.00576/22 ANNY ARAUJO PEREIRA 788,75 12 A P R OV A D O
. 1SG.030.00273/22 MARCELA SOUZA DA COSTA 786 13 A P R OV A D O
. 1SG.030.00661/22 LETICIA DE SOUZA JORGE 784 14 A P R OV A D O
. 1SG.030.00680/22 ANA CAROLINA OLIVEIRA DA SILVA 782,25 15 A P R OV A D O
. 1SG.030.00434/22 LENITA RAMOS VASCONCELOS 780,5 16 A P R OV A D O
. 1SG.030.00471/22 LUISA BARBOSA LUCAS 776,5 17 A P R OV A D O
. 1SG.030.00701/22 MARCELA FELÍCIO DE OLIVEIRA RODRIGUES 772,25 18 A P R OV A D O
. 1SG.030.00816/22 EMILIA CAROLINA BISPO DOS SANTOS

AU G U S T O
771,5 19 A P R OV A D O

. 1SG.030.00922/22 TIAGO MARTINS SIMÕES 769,2 20 A P R OV A D O

. 1SG.030.00572/22 PRYSCILLA TEIXEIRA DUARTE CARDOSO 763,85 21 A P R OV A D O

. 1SG.030.00753/22 LUIZA MONASSA PEREIRA TENENBAUM DA
S I LV A

763,5 22 A P R OV A D O

. 1SG.030.00385/22 MARIANA MAIA MOREIRA 762,7 23 A P R OV A D O

. 1SG.030.00936/22 RANAY NÓBREGA TEIXEIRA DE LIMA 761,5 24 A P R OV A D O

. 1SG.030.00450/22 NATANIA DIAS DO REGO 761,25 25 A P R OV A D O

. 1SG.030.00610/22 GLÁUCIA RENATA NASCIMENTO DA SILVA
CAMPOS

760 26 A P R OV A D O

. 1SG.030.00607/22 ANA PAULA DUARTE DA CRUZ SEPULCRO 759,75 27 A P R OV A D O

. 1SG.030.00135/22 JULIO CEZAR PEREIRA ARAUJO 757 28 A P R OV A D O

. 1SG.030.00312/22 DAYANE VIEIRA DA SILVA 756,6 29 A P R OV A D O

. 1SG.030.00623/22 MAYARA DE OLIVEIRA TAVARES 755,25 30 A P R OV A D O

. 1SG.030.00923/22 HENDIE TAVARES TEIXEIRA 754,75 31 A P R OV A D O

. 1SG.030.00316/22 MARILIA MUNIZ LEAL 752,5 32 A P R OV A D O

. 1SG.030.00645/22 MICHELLE TAVARES DA SILVA 748,5 33 A P R OV A D O

. 1SG.030.00892/22 BARBARA DA SILVA SANTOS CORRÊA 747,5 34 A P R OV A D O

. 1SG.030.00874/22 EVELIN NUNES CORRÊA RIBEIRO 746,5 35 A P R OV A D O

. 1SG.030.00332/22 IZABELLA LIMA CARVALHO DE OLIVEIRA 743 36 A P R OV A D O

. 1SG.030.00656/22 JACQUELINE DE FARIA BARROS 737,05 37 A P R OV A D O

. 1SG.030.00930/22 NAYARA BATISTA DA CRUZ 732,75 38 A P R OV A D O

. 1SG.030.00671/22 FERNANDA INÁCIO EDUARDO 730,75 39 A P R OV A D O

. 1SG.030.00491/22 CAMILA SOUZA DE ANDRADE 730,5 40 A P R OV A D O

. 1SG.030.00524/22 PATRICIA CARRATI DINIZ SILVA 729,75 41 A P R OV A D O

. 1SG.030.00431/22 LUIZ ALBERTO CHAVES JUNIOR 728,75 42 A P R OV A D O

. 1SG.030.00802/22 MARIANA MUNIZ OLIVEIRA 724,25 43 A P R OV A D O

. 1SG.030.00313/22 IZABELLA MARQUES CORREA 723,75 44 A P R OV A D O

. 1SG.030.00357/22 LILIAN BARBOSA DA SILVA 711 45 A P R OV A D O

. 1SG.030.00647/22 GABRIELLA MORAES DA SILVA 709,25 46 A P R OV A D O

. 1SG.030.00263/22 GABRIELA ANDRADE CUNHA 708,5 47 A P R OV A D O

. 1SG.030.00783/22 PATRÍCIA ALVES FREITAS DA SILVA 703 48 A P R OV A D O
Cota Étnico Racial
. I N S C R I Ç ÃO NOME N OT A CLASS Situação
. 1SG.030.00594/22 VINÍCIUS OLIVEIRA PEREIRA 808,3 1 APROVADO e

CLASSIFICADO
. 1SG.030.00733/22 HELEN VIEIRA DE OLIVEIRA 805,75 2 APROVADO e

CLASSIFICADO
. 1SG.030.00680/22 ANA CAROLINA OLIVEIRA DA SILVA 782,25 3 APROVADO e

CLASSIFICADO
. 1SG.030.00434/22 LENITA RAMOS VASCONCELOS 780,5 4 A P R OV A D O
. 1SG.030.00610/22 GLÁUCIA RENATA NASCIMENTO DA SILVA

CAMPOS
760 5 A P R OV A D O

. 1SG.030.00312/22 DAYANE VIEIRA DA SILVA 756,6 6 A P R OV A D O

. 1SG.030.00892/22 BARBARA DA SILVA SANTOS CORRÊA 747,5 7 A P R OV A D O

. 1SG.030.00431/22 LUIZ ALBERTO CHAVES JUNIOR 728,75 8 A P R OV A D O

. 1SG.030.00647/22 GABRIELLA MORAES DA SILVA 709,25 9 A P R OV A D O

. 1SG.030.00783/22 PATRÍCIA ALVES FREITAS DA SILVA 703 10 A P R OV A D O

. 1SG.030.00970/22 RACHEL CRISTINA D'ALMEIDA MAGALHÃES
M O R AT E L L I

683 11 A P R OV A D O

. 1SG.030.00301/22 LUANA PILAR PEREIRA DE PEREIRA 666 12 A P R OV A D O

Artes Visuais
Ampla Concorrência
. I N S C R I Ç ÃO NOME N OT A CLASS Situação
. ART.030.00074/22 ARTHUR BATISTA CORDEIRO 891,5 1 APROVADO e

CLASSIFICADO
. ART.030.00099/22 LUÍSA MENDES TAVARES 856,5 2 APROVADO e

CLASSIFICADO
. ART.030.00049/22 RENATA VELLOZO GOMES 854,25 3 APROVADO e

CLASSIFICADO
. ART.030.00061/22 LUCIANA FINCO MENDONÇA 838 4 A P R OV A D O
. ART.030.00200/22 JULIANA SANTOS PEREIRA 794,75 5 A P R OV A D O
. ART.030.00059/22 ERIKA LEMOS PEREIRA DA SILVA 789,25 6 A P R OV A D O
. ART.030.00183/22 THAÍS SPÍNOLA AFONSECA 755,75 7 A P R OV A D O
. ART.030.00038/22 CAROLINE GRECO GIOIA 750,5 8 A P R OV A D O
. ART.030.00109/22 CLARA DE CARVALHO VAZELESK RIBEIRO 732,5 9 A P R OV A D O
. ART.030.00136/22 ROBERTA CARDOSO CONDEIXA DA COSTA 732 10 A P R OV A D O
. ART.030.00023/22 CAROLINA MARQUES GARCIA FERNANDES

PEREIRA
728,5 11 A P R OV A D O

. ART.030.00093/22 GABRIELLE CARVALHO FERREIRA 719 12 A P R OV A D O

. ART.030.00045/22 LARISSA MARQUES DE FREITAS 705 13 A P R OV A D O
Cota Étnico Racial
. I N S C R I Ç ÃO NOME N OT A CLASS Situação
. ART.030.00200/22 JULIANA SANTOS PEREIRA 794,75 1 APROVADO e

CLASSIFICADO
. ART.030.00059/22 ERIKA LEMOS PEREIRA DA SILVA 789,25 2 A P R OV A D O

Atendimento Especial
Ampla Concorrência
. I N S C R I Ç ÃO NOME N OT A CLASS Situação
. A ES . 0 3 0 . 0 0 0 7 5 / 2 2 CAROLINE MOREIRA VIEIRA DANTAS 902,83 1 APROVADO e

CLASSIFICADO
. A ES . 0 3 0 . 0 0 0 7 8 / 2 2 LEIDIANE DOS SANTOS AGUIAR MACAMBIRA 893,33 2 A P R OV A D O
. A ES . 0 3 0 . 0 0 1 2 0 / 2 2 MANOELLA RODRIGUES PEREIRA SENNA

VASCONCELOS DA SILVA
880,13 3 A P R OV A D O

. A ES . 0 3 0 . 0 0 0 8 3 / 2 2 WASHINGTON ADOLFO 869,33 4 A P R OV A D O

. A ES . 0 3 0 . 0 0 1 3 7 / 2 2 LUCIANA DOS SANTOS VIEIRA BARCELOS 819,25 5 A P R OV A D O

. A ES . 0 3 0 . 0 0 1 0 8 / 2 2 ADRIANA LUNA LEITÃO 769,88 6 A P R OV A D O
Cota Étnico Racial
. I N S C R I Ç ÃO NOME N OT A CLASS Situação
. A ES . 0 3 0 . 0 0 0 9 9 / 2 2 BÁRBARA SILVA DOS SANTOS PEREIRA 749,63 1 A P R OV A D O
. A ES . 0 3 0 . 0 0 0 3 8 / 2 2 LUCIANA ROCHA ANGRIZANI PAIVA 704,46 2 A P R OV A D O
. A ES . 0 3 0 . 0 0 1 3 4 / 2 2 ANDRE FILLIPE DE FREITAS FERNANDES 701,21 3 A P R OV A D O
. A ES . 0 3 0 . 0 0 1 3 3 / 2 2 DANIELLE CHRISTINA DO NASCIMENTO

OLIVEIRA
698,71 4 A P R OV A D O

Biologia
Ampla Concorrência
. I N S C R I Ç ÃO NOME N OT A CLASS Situação
. B I O. 0 3 0 . 0 0 2 6 5 / 2 2 PEDRO HENRIQUE LOPES DA SILVA 853,38 1 APROVADO e

CLASSIFICADO
. B I O. 0 3 0 . 0 0 0 9 8 / 2 2 CAMILA VENTURINI SUIZANI 847,63 2 APROVADO e

CLASSIFICADO
. B I O. 0 3 0 . 0 0 3 1 2 / 2 2 RODRIGO CORREA E SILVA BALBI DE FARIA 833,9 3 A P R OV A D O
. B I O. 0 3 0 . 0 0 4 9 2 / 2 2 LEONARDO GONÇALVES DIAS SOUZA 790,68 4 A P R OV A D O
. B I O. 0 3 0 . 0 0 6 2 6 / 2 2 ALINE SILVA MACHADO 780,75 5 A P R OV A D O
. B I O. 0 3 0 . 0 0 6 0 2 / 2 2 MARIANA SAYDE DE AZEVEDO SOUZA

RIBEIRO
766,75 6 A P R OV A D O

. B I O. 0 3 0 . 0 0 4 1 8 / 2 2 PEDRO NASCIMENTO TELES 765,5 7 A P R OV A D O

. B I O. 0 3 0 . 0 0 2 2 8 / 2 2 THAÍS MUNIZ DE QUEIROZ 763,28 8 A P R OV A D O

. B I O. 0 3 0 . 0 0 0 7 5 / 2 2 FELIPE DE ARAUJO SILVA 759,2 9 A P R OV A D O

. B I O. 0 3 0 . 0 0 2 4 2 / 2 2 BEATRIZ MIGUEZ NASCIMENTO 757,75 10 A P R OV A D O

. B I O. 0 3 0 . 0 0 2 6 2 / 2 2 ISABEL NOGUEIRA CARRAMASCHI 734,8 11 A P R OV A D O
Cota Étnico Racial
. I N S C R I Ç ÃO NOME N OT A CLASS Situação
. B I O. 0 3 0 . 0 0 6 2 6 / 2 2 ALINE SILVA MACHADO 780,75 1 A P R OV A D O



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023070400037

37

Nº 125, terça-feira, 4 de julho de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

Desenho

Ampla Concorrência

. I N S C R I Ç ÃO NOME N OT A CLASS Situação

. D ES . 0 3 0 . 0 0 0 3 3 / 2 2 PAULA DO SACRAMENTO ROCHA 773,75 1 APROVADO e
CLASSIFICADO

. D ES . 0 3 0 . 0 0 0 2 2 / 2 2 FERNANDA MENEZES MACHADO 709,25 2 A P R OV A D O

. D ES . 0 3 0 . 0 0 0 2 7 / 2 2 CLARA ARAÚJO DE OLIVEIRA 705,5 3 A P R OV A D O

. D ES . 0 3 0 . 0 0 0 3 4 / 2 2 THAMIRES DE MELO MAGALHÃES 703,5 4 A P R OV A D O

Direito

Ampla Concorrência

. I N S C R I Ç ÃO NOME N OT A CLASS Situação

. DIR.030.00201/22 FRANCISCO GUIMARÃES MOREIRA FILGUEIRA
MENDONÇA

865 1 APROVADO e
CLASSIFICADO

. DIR.030.00286/22 PAULA BOFFONI SIMÕES DE FARIA 864,1 2 A P R OV A D O

. DIR.030.00117/22 GUILHERME CINTI ALLEVATO 833,35 3 A P R OV A D O

. DIR.030.00065/22 LÍVIA MERGULHÃO DA CUNHA 829,16 4 A P R OV A D O

. DIR.030.00215/22 SABRINA PESTANA PAPA 827,35 5 A P R OV A D O

. DIR.030.00207/22 FABIANO ARISTIDES GONÇALVES BASTOS 736 6 A P R OV A D O

Educação Física

Ampla Concorrência

. I N S C R I Ç ÃO NOME N OT A CLASS Situação

. EFI.030.00081/22 LUCIMAR PASSOS SANTANNA DE BRITO 915,55 1 APROVADO e
CLASSIFICADO

. EFI.030.00224/22 MARIANE DE ALMEIDA BAHIANA 915 2 APROVADO e
CLASSIFICADO

. EFI.030.00201/22 ROBERTO MARTINS COSTA 903,5 3 APROVADO e
CLASSIFICADO

. EFI.030.00270/22 RAYNÁ DA SILVA BRUM PINTO 866,75 4 A P R OV A D O

. EFI.030.00274/22 ALEXANDRE CARVALHO DA SILVA 862,75 5 A P R OV A D O

. EFI.030.00107/22 FELIPE GUARACIABA FORMOSO 859 6 A P R OV A D O

. EFI.030.00333/22 JOICE SOUZA DA SILVA 837 7 A P R OV A D O

. EFI.030.00072/22 JULIANA GONÇALVES BAPTISTA 830,25 8 A P R OV A D O

. EFI.030.00223/22 JULIANA TRAJANO DOS SANTOS 828,5 9 A P R OV A D O

. EFI.030.00167/22 RAPHAEL YURI VIANNA DE OLIVEIRA 815,75 10 A P R OV A D O

. EFI.030.00182/22 VIVIAN LIMA DE BARROS OTTOLINI 802 11 A P R OV A D O

. EFI.030.00196/22 ALEXANDRE RODRIGUES DA SILVA 800 12 A P R OV A D O

. EFI.030.00110/22 DANIELLA DE CARVALHO COSTA MARTELOTE 786,25 13 A P R OV A D O

. EFI.030.00212/22 RAFAEL PEPE DE MELLO 743,5 14 A P R OV A D O

Cota Étnico Racial

. I N S C R I Ç ÃO NOME N OT A CLASS Situação

. EFI.030.00081/22 LUCIMAR PASSOS SANTANNA DE BRITO 915,55 1 APROVADO e
CLASSIFICADO

. EFI.030.00223/22 JULIANA TRAJANO DOS SANTOS 828,5 2 A P R OV A D O

. EFI.030.00167/22 RAPHAEL YURI VIANNA DE OLIVEIRA 815,75 3 A P R OV A D O

Educação Infantil

Ampla Concorrência

. I N S C R I Ç ÃO NOME N OT A CLASS Situação

. EDI.030.00230/22 BÁRBARA DE OLIVEIRA GONÇALVES 859,46 1 APROVADO e
CLASSIFICADO

. EDI.030.00192/22 DANIELE DOS SANTOS VITORINO 787,46 2 A P R OV A D O

. EDI.030.00158/22 DEBORA CRISTINA DA SILVA CRUZ
CO N C E I Ç ÃO

764,38 3 A P R OV A D O

. EDI.030.00155/22 ELDA NAIR DE PAULA DOS SANTOS 720,17 4 A P R OV A D O

. EDI.030.00136/22 ANDREZZA CARDOSO DE FREITAS 691,71 5 A P R OV A D O

. EDI.030.00222/22 ANNA CAROLINE RIBEIRO DA SILVA 690,5 6 A P R OV A D O

Cota Étnico Racial

. I N S C R I Ç ÃO NOME N OT A CLASS Situação

. EDI.030.00192/22 DANIELE DOS SANTOS VITORINO 787,46 1 A P R OV A D O

. EDI.030.00158/22 DEBORA CRISTINA DA SILVA CRUZ
CO N C E I Ç ÃO

764,38 2 A P R OV A D O

Educação Musical

Ampla Concorrência

. I N S C R I Ç ÃO NOME N OT A CLASS Situação

. EMU.030.00139/22 FERNANDO PEREIRA DA SILVA SOBRINHO 860,35 1 APROVADO e
CLASSIFICADO

. EMU.030.00008/22 TATIANA DUMAS MACEDO 821,3 2 APROVADO e
CLASSIFICADO

. EMU.030.00076/22 PEDRO DA SILVA PAMPLONA 812,35 3 A P R OV A D O

. EMU.030.00101/22 BRUNO DE GOUVÊA MARTI FERRÃO 799,65 4 A P R OV A D O

. EMU.030.00093/22 HELDER ALVES DE OLIVEIRA 777,6 5 A P R OV A D O

. EMU.030.00143/22 ELISAMA DA SILVA GONÇALVES SANTOS 740,28 6 A P R OV A D O

. EMU.030.00043/22 ANA LAURA SIMÃO 731,85 7 A P R OV A D O

. EMU.030.00031/22 ÉRICO ALEXANDRE DE SOUZA 720,3 8 A P R OV A D O

. EMU.030.00052/22 FELIPE SANTOS MARQUES DE OLIVEIRA 719,28 9 A P R OV A D O

. EMU.030.00060/22 JULIANA COELHO DE MELLO MENEZES 716,3 10 A P R OV A D O

. EMU.030.00025/22 LARA VIEIRA SANCHES DO AMPARO 706,95 11 A P R OV A D O

Cota Étnico Racial

. I N S C R I Ç ÃO NOME N OT A CLASS Situação

. EMU.030.00093/22 HELDER ALVES DE OLIVEIRA 777,6 1 APROVADO e
CLASSIFICADO

. EMU.030.00056/22 LEILA SANTOS 703,3 2 A P R OV A D O

PCD

. I N S C R I Ç ÃO NOME N OT A CLASS Situação

. EMU.030.00052/22 FELIPE SANTOS MARQUES DE OLIVEIRA 719,28 1 A P R OV A D O

Filosofia
Ampla Concorrência
. I N S C R I Ç ÃO NOME N OT A CLASS Situação
. FIL.030.00167/22 RENAN CORTEZ 903,16 1 APROVADO e

CLASSIFICADO
. FIL.030.00296/22 VIVIANE BAGIOTTO BOTTON 885,85 2 APROVADO e

CLASSIFICADO
. FIL.030.00055/22 DAVID EMANUEL DE SOUZA COELHO 849 3 A P R OV A D O
. FIL.030.00125/22 JOÃO PEDRO LIMA BELLAS 848,8 4 A P R OV A D O
. FIL.030.00188/22 ANDRÉ MIRANDA DECOTELLI DA SILVA 847,85 5 A P R OV A D O
. FIL.030.00311/22 ANDREA LUGO NECTOUX 832,6 6 A P R OV A D O
. FIL.030.00132/22 GILMAR DO NASCIMENTO SANTOS 812,75 7 A P R OV A D O
. FIL.030.00136/22 RENATA LUIZE PINHEIRO CARRARA 797,35 8 A P R OV A D O
. FIL.030.00117/22 THIAGO DOS SANTOS SELEM 777,35 9 A P R OV A D O
. FIL.030.00097/22 LETÍCIA MENDES SOARES 776 10 A P R OV A D O
. FIL.030.00024/22 JOÃO GABRIEL GOMES PAIXÃO 766,66 11 A P R OV A D O
Cota Étnico Racial
. I N S C R I Ç ÃO NOME N OT A CLASS Situação
. FIL.030.00132/22 GILMAR DO NASCIMENTO SANTOS 812,75 1 APROVADO e

CLASSIFICADO
PCD
. I N S C R I Ç ÃO NOME N OT A CLASS Situação
. FIL.030.00241/22 AMANDA SOARES DE MELO 757,66 1 A P R OV A D O

Física
Ampla Concorrência
. I N S C R I Ç ÃO NOME N OT A CLASS Situação
. FIS.030.00105/22 VINÍCIUS DE PAULA SILVEIRA 891,25 1 APROVADO e

CLASSIFICADO
. FIS.030.00028/22 MARCELO FRANCO DE SÃO TIAGO 849 2 APROVADO e

CLASSIFICADO
. FIS.030.00128/22 DOUGLAS DA COSTA CARDINOT 833 3 A P R OV A D O
. FIS.030.00057/22 DANIEL FERNANDES MENDES DA SILVA 817,75 4 A P R OV A D O
. FIS.030.00142/22 JOSÉ CARLOS FERNANDES DOS SANTOS 802 5 A P R OV A D O
. FIS.030.00073/22 BRUNO CEZAR LEANDRO GIMENEZ 797,5 6 A P R OV A D O
. FIS.030.00299/22 TARCISIO LIMA DA CRUZ 788,75 7 A P R OV A D O
. FIS.030.00150/22 CARLOS VINICIUS BARROS GOMES 783,25 8 A P R OV A D O
. FIS.030.00283/22 DIEGO OLIVER DALDOCE PEREIRA 778,5 9 A P R OV A D O
. FIS.030.00049/22 EDWARD CESPEDES CARAGEORGE 758,75 10 A P R OV A D O
. FIS.030.00076/22 VINICIUS PESSANHA REGO 739,5 11 A P R OV A D O
Cota Étnico Racial
. I N S C R I Ç ÃO NOME N OT A CLASS Situação
. FIS.030.00283/22 DIEGO OLIVER DALDOCE PEREIRA 778,5 1 A P R OV A D O

Geografia
Ampla Concorrência
. I N S C R I Ç ÃO NOME N OT A CLASS Situação
. G EO. 0 3 0 . 0 0 2 6 2 / 2 2 IGOR POUCHAIN MATELA 877,25 1 APROVADO e

CLASSIFICADO
. G EO. 0 3 0 . 0 0 1 0 8 / 2 2 RAFAEL LUIZ LEITE LESSA CHAVES 859,5 2 A P R OV A D O
. G EO. 0 3 0 . 0 0 3 0 6 / 2 2 FERNANDO SOARES DE JESUS 815 3 A P R OV A D O
. G EO. 0 3 0 . 0 0 0 5 3 / 2 2 HUGO FERRÃO 796,25 4 A P R OV A D O
. G EO. 0 3 0 . 0 0 1 4 4 / 2 2 ROMULO DE OLIVEIRA COSTA 794 5 A P R OV A D O
. G EO. 0 3 0 . 0 0 1 6 3 / 2 2 RENATA FIGUEIREDO SOUZA 792,75 6 A P R OV A D O
Cota Étnico Racial
. I N S C R I Ç ÃO NOME N OT A CLASS Situação
. G EO. 0 3 0 . 0 0 1 9 2 / 2 2 MARIA HELENA DO CARMO SILVEIRA

CO S T A
716,5 1 A P R OV A D O

. G EO. 0 3 0 . 0 0 0 8 7 / 2 2 ROBERTA PEREIRA DA SILVA 685 2 A P R OV A D O

. G EO. 0 3 0 . 0 0 0 7 7 / 2 2 SUELLEM PRISCILLA DE CARVALHO
CARDOSO CECILIANO

682 3 A P R OV A D O

História
Ampla Concorrência
. I N S C R I Ç ÃO NOME N OT A CLASS Situação
. HIS.030.00198/22 JOÃO PAULO HENRIQUE PINTO 882,5 1 APROVADO e

CLASSIFICADO
. HIS.030.00154/22 MARIA BEATRIZ DA COSTA BAPTISTA DE

L EÃO
867,25 2 APROVADO e

CLASSIFICADO
. HIS.030.00463/22 PEDRO HENRIQUE BARBOSA BALTHAZAR 826 3 APROVADO e

CLASSIFICADO
. HIS.030.00450/22 GABRIEL PEREIRA LÉCCAS DIAS 799 4 A P R OV A D O
. HIS.030.00515/22 CAIO CESAR DO NASCIMENTO PAZ 785,5 5 A P R OV A D O
. HIS.030.00149/22 HENRIQUE DE BEM LIGNANI 784,75 6 A P R OV A D O
. HIS.030.00478/22 CAROLINA PENAFIEL DE QUEIROZ 782 7 A P R OV A D O
. HIS.030.00298/22 CAROLINA PAZOS PEREIRA 770,5 8 A P R OV A D O
. HIS.030.00082/22 PABLO ANDRADE AFONSO 760 9 A P R OV A D O
. HIS.030.00677/22 MATHEUS TAVARES VIUG 756,5 10 A P R OV A D O
. HIS.030.00228/22 GABRIEL CUNHA MENDES 747,5 11 A P R OV A D O
. HIS.030.00618/22 TÁRIK DE ALMEIDA ABRAHIM 738,5 12 A P R OV A D O
. HIS.030.00925/22 BRUNNO OLIVEIRA ARAUJO 738 13 A P R OV A D O
. HIS.030.00775/22 MARCELO DIAS LYRA JÚNIOR 736 14 A P R OV A D O
. HIS.030.00905/22 CARLOS HENRIQUE VOLARO CAMINHA

M OT A
729 15 A P R OV A D O

. HIS.030.00196/22 RAFAEL CHAVES FERRAZ 719,5 16 A P R OV A D O

. HIS.030.00702/22 GUILHERME SANTOS CABRAL DE OLIVEIRA 705,5 17 A P R OV A D O
Cota Étnico Racial
. I N S C R I Ç ÃO NOME N OT A CLASS Situação
. HIS.030.00515/22 CAIO CESAR DO NASCIMENTO PAZ 785,5 1 APROVADO e

CLASSIFICADO
. HIS.030.00925/22 BRUNNO OLIVEIRA ARAUJO 738 2 A P R OV A D O

Informática Educativa
Ampla Concorrência
. I N S C R I Ç ÃO NOME N OT A CLASS Situação
. I E D. 0 3 0 . 0 0 0 1 6 / 2 2 LARISSA SALAROLLI RUIS 877,33 1 APROVADO e

CLASSIFICADO
. I E D. 0 3 0 . 0 0 0 0 6 / 2 2 ANNE CAROLINE DE OLIVEIRA BARROS 871,13 2 A P R OV A D O
. I E D. 0 3 0 . 0 0 0 3 2 / 2 2 RAQUEL SILVA BARROS 839 3 A P R OV A D O
. I E D. 0 3 0 . 0 0 0 1 1 / 2 2 HERMINIO MATTOS RUSSO 750 4 A P R OV A D O
Cota Étnico Racial
. I N S C R I Ç ÃO NOME N OT A CLASS Situação
. I E D. 0 3 0 . 0 0 0 3 2 / 2 2 RAQUEL SILVA BARROS 839 1 A P R OV A D O



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023070400038

38

Nº 125, terça-feira, 4 de julho de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

Professor de Libras
Ampla Concorrência

. I N S C R I Ç ÃO NOME N OT A CLASS Situação

. PIL.030.00009/22 RUAN SOUSA DINIZ 816,46 1 APROVADO e
CLASSIFICADO

. PIL.030.00039/22 SUZANA ALVES DE SOUZA SOARES 759,1 2 A P R OV A D O

. PIL.030.00029/22 LILIAN LEAL ARAÚJO PAIVA 746,05 3 A P R OV A D O

. PIL.030.00023/22 DANIEL DE SOUZA SIQUEIRA 645 4 A P R OV A D O

Quimica

Ampla Concorrência

. I N S C R I Ç ÃO NOME N OT A CLASS Situação

. QUI.030.00023/22 RENATA PEREIRA PAIVA 915 1 APROVADO e
CLASSIFICADO

. QUI.030.00140/22 CAIO SERENO GASPAR 851 2 A P R OV A D O

. QUI.030.00134/22 ALLAN RODRIGUES BEZERRA DA SILVA 814 3 A P R OV A D O

. QUI.030.00257/22 GISELE DOS SANTOS SILVA FIRMINO 778 4 A P R OV A D O

. QUI.030.00149/22 JEFFERSON DOS SANTOS DA SILVA 716,5 5 A P R OV A D O

. QUI.030.00097/22 BRUNO MATASSOLI BRAGA 659 6 A P R OV A D O

Sociologia

. Ampla Concorrência

. I N S C R I Ç ÃO NOME N OT A CLASS Situação

. SOC.030.00125/22 MARINA DIAS FIGUEIREDO 818,88 1 APROVADO e
CLASSIFICADO

. SOC.030.00147/22 BRUNA RAMALHO MARQUES 805,75 2 APROVADO e
CLASSIFICADO

. SOC.030.00031/22 MARIANA MOREIRA DA FONSECA NOLTE 804,88 3 A P R OV A D O

. SOC.030.00141/22 RODOLFO SOARES MOIMAZ 783,18 4 A P R OV A D O

. SOC.030.00044/22 IGOR MAYWORM PERRUT 743,55 5 A P R OV A D O

. SOC.030.00106/22 WESLLEY HANNS CARVALHO MATOS 731,05 6 A P R OV A D O

. SOC.030.00208/22 FERNANDA DOS REIS ROUGEMONT 730,55 7 A P R OV A D O

. SOC.030.00093/22 VICENTE CARVALHO AZEVEDO DA SILVEIRA 712,3 8 A P R OV A D O

. SOC.030.00083/22 FELIPE DA LUZ COLOMÉ 706,55 9 A P R OV A D O

. SOC.030.00157/22 INGRID DE FARIA GOMES 694,93 10 A P R OV A D O

. SOC.030.00151/22 MAURO CORDEIRO DE OLIVEIRA JUNIOR 684,38 11 A P R OV A D O

Cota Étnico Racial

. I N S C R I Ç ÃO NOME N OT A CLASS Situação

. SOC.030.00151/22 MAURO CORDEIRO DE OLIVEIRA JUNIOR 684,38 1 A P R OV A D O

II. O presente resultado final do concurso em epígrafe fica homologado por

meio deste ato.

ANDREA BANDEIRA RIBEIRO

CAMPUS ENGENHO NOVO II
EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2023 - UASG 155636

Extrato de Termo do contrato Nº 010/2023. Nº Processo: 23783.000160/2023-99 -
Dispensa de Licitação Nº 19/2023. Contratante: COLEGIO PEDRO II - CAMPUS ENGENHO
NOVO II. Contratado: 05.325.136/0001-95 - UB BRASIL EVENTOS LTDA. Objeto: Contratação
de empresa especializada na prestação de serviços de fornecimento de lanches para o
Campus Engenho Novo II do Colégio Pedro II, nas condições estabelecidas no Termo de
Referência, anexo do Edital, conforme consta no Processo Administrativo n°
23783.000160/2023-99. Vigência: 22/06/2023 a 22/08/2023. Valor Global do Contrato: R$
44.659,20. Data de Assinatura: 21/06/2023.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2023

Extrato de Termo de Contrato Nº 0009/2023 - UASG 155636 - C. ENGENHO NOVO II
Número do Contrato: 09/2023. Nº Processo: 23783.000143/2023-51 Dispensa Nº 12/2023.
Contratante: COLEGIO PEDRO II - CAMPUS ENGENHO NOVO II. Contratado: COMPANHIA
DISTRIBUIDORA DE GÁS DO RIO DE JANEIRO- CEG/NATURGY inscrita no CNPJ sob o nº
33.938.119/0001-69 Objeto: Contratação de empresa especializada para a realização dos
serviços necessários ao reestabelecimento do fornecimento de gás canalizado no interior
do Complexo do Engenho Novo, conforme consta no Processo Administrativo n°
23783.000154/2023-31Vigência: 05/06/2023 a 05/09/2023. Valor Global do Contrato: R$
114.416,65. Data de Assinatura: 05/06/2023.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2023 - UASG 155636

Extrato de termo do Contrato n. 0006/ 2023. Processo n. 23783.000018/2020-07 - PREGÃO
ELETRÔNICO N. 07/2022. Contratante: COLEGIO PEDRO II - CAMPUS ENGENHO NOVO II.
Contratado: 36.692.129/0001-55 - GUSTAVO RAMOS VAHL. Objeto: Contratação de
empresa especializada em Engenharia para desenvolvimento de projeto de combate e
prevenção a incêndio para o Complexo Engenho Novo I e II do Colégio Pedro II, nas
condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital, conforme consta no
Processo Administrativo n.23783.000018/2020-07. Vigência: 15/06/2023 a 15/06/2024.
Valor Global do Contrato: R$ 25.629,96. Data de Assinatura: 05/06/2023.

CAMPUS TIJUCA II
EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2023 - UASG 155634

Nº Processo: 23781.000071/2023-62.
Inexigibilidade Nº 7/2023. Contratante: COLEGIO PEDRO II - CAMPUS TIJUCA II.
Contratado: 42.644.220/0001-06 - AGUAS DO RIO 4 SPE S.A. Objeto: Prestação de serviço
de abastecimento de água e esgotamento sanitário para o campus tijuca ii do colégio
pedro ii..
Fundamento Legal: . Vigência: 15/06/2023 a . Valor Total: R$ 234.926,28. Data de
Assinatura: 15/06/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 03/07/2023).

CAMPUS NITERÓI
EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2023 - UASG 155625

Nº Processo: 23787.000092/2023-28
Dispensa Nº 3/2021. Contratante: COLEGIO PEDRO II - CAMPUS NITEROI.
Contratado: 03.372.304/0001-78 - ANGEL'S SEGURANCA E VIGILANCIA - EM
RECUPERACAO JUDICIAL LTDA. Objeto: Serviços continuados de vigilância armada
noturna e vigilância desarmada diurna, para os espaços vinculados ao campus niterói -

colégio pedro ii, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação
exclusiva.
Vigência: 01/05/2023 a 10/12/2023. Valor mensal referente a dois postos de vigilância
armada noturna 12x36h: R$ 23.874,72 e valor global: R$ 286.496,64. Valor mensal de
um posto de vigilância desarmada diurna 12x36h R$ 10.074,57 e valor global: R$
120.608,40 . O Contrato decorre da Dispensa 16/2023, UASG 155625. Data de
Assinatura: 27/04/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 27/04/2023).

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N.º 51/2023 - firmado entre o Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação - FNDE, CNPJ nº 00.378.257/0001- 81, e o Banco do Brasil
S/A - BB, CNPJ n.º 00.000.000/0001-91. Objeto: estabelecimento de condições e
procedimentos necessários à disponibilização, pelo BANCO, do serviço de pagamentos
eletrônicos por meio de Ordens Bancárias - OBN, conforme especificações estabelecidas no
Plano de Trabalho, anexo ao Processo: 23034.000980/2023-53. Data e Assinaturas:
29/06/2023 e 30/06/2023 - THIAGO AUGUSTO DIAS CARVALHO BRAZ - Gerente Geral de
Unidade de Negócios do Banco do Brasil e FERNANDA MARA DE OLIVEIRA MACEDO
CARNEIRO PACOBAHYBA - Presidente do FNDE.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ACRE

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Prestação de Serviços Didático-Pedagógicos nº 17/2023. CONTRAT A N T E :
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre. CONTRATADO: Oclizio
Medeiros das Chagas Silva. OBJETO: Prestação de Serviços na área de Engenharia Florestal.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. PRAZO: 30 de junho de 2023 a 29 de maio de 2024. VALOR:
A Contratante pagará à Contratada mensalmente a importância composta pelo Vencimento
Básico correspondente à Classe e Padrão Inicial da Carreira de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, mais o valor equivalente à Retribuição por Titulação - RT
apresentada no ato da contratação, em regime de 40 (quarenta) horas semanais. Data de
Assinatura, 3 de julho de 2023, pela Contratante, Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Acre, e contratado, Oclizio Medeiros das Chagas Silva, Processo SEI nº
23843.004916/2023-17.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAZONAS

CAMPUS MANAUS ZONA LESTE
DIRETORIA-GERAL

EDITAL
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 3/2023

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Amazonas/Campus Manaus Zona Leste (IFAM/CMZL), no uso de suas atribuições legais e
estatutárias que lhe conferem a Portaria nº 1.113-GR/IFAM, de 22 de junho de 2023,
publicada no D.O.U. de 26.06.2023;

CONSIDERANDO a Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993, o Decreto nº
7.312,de 22 de setembro de 2010 e o Decreto nº 9.739, de 28 de março de 2019;

CONSIDERANDO o Resultado final apresentado pela Comissão do Processo
Seletivo Simplificado, designada pela Portaria nC176-GDG/CMZL/IFAM, de 16 de maio de
2023; resolve:

Homologar o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado para contratação
de Professor Substituto de Medicina Veterinária:

. Áreas/ Disciplina Nome Pontuação Total Ordem de
classificação

. Medicina Veterinária Esther Maria Oliveira de Souza 120 1º

DAVID WASHINGTON FREITAS LIMA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
EDITAL Nº 117, DE 3 DE JULHO DE 2023

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso de suas atribuições delegadas pelo Decreto de 26/04/2022, publicado
no DOU de 27/04/2022, Seção 2, página 1, e de acordo com as disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, e de acordo com o disposto no
artigo 37, inciso IX da Constituição Federal, dos preceitos específicos da Lei nº 8.745, de 09.12.93 (DOU de 10/12/93) com suas alterações e do disposto no artigo 07, inciso
II do Decreto nº 7.312, de 22.09.10 (DOU de 23/09/10), torna pública a realização de Processo Seletivo Simplificado, dirigido à contratação, por tempo determinado, de
Professor Substituto, Campus Uruçuca, áreas de LIBRAS e Geografia, Processo n° 23335.251116.2023-23, conforme quadro abaixo:

. Área de atuação Nº de vagas Habilitação Mínima Requerida Tempo de Contrato Carga Horária
Semanal

. Libras 01 Licenciatura em qualquer área + Especialização em
Libras;

Por até 12 meses conforme Lei nº 8.745/93, podendo ser prorrogado por igual período 20 ou 40h

. Geografia 01 Licenciatura em Geografia Por até 12 meses conforme Lei nº 8.745/93, podendo ser prorrogado por igual período. 20 ou 40h

O prazo de validade deste Processo Seletivo Simplificado será de 12 (doze) meses, contados a partir da data de publicação da homologação do resultado final
no Diário Oficial da União, podendo ser prorrogado por igual período.

As inscrições estarão abertas a partir de 07/07/2023 a 16/07/2023 e o edital completo estará disponível na internet, no endereço https:
//ifbaiano.edu.br/portal/concursos/ .

AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE


